pleri posse secundum estimationem pred. ita quod continue et bene in ipsis operibus procedatur et celeriter fiant et compleantur iuxta nostri beneplaciti votum. Factis super hiis omnibus tribus scriptis publicis consimilibus, contentibus formam presentium, universa et singula que pro faciendis et complendis pred. ponte et via cohoperta secundum pred. provisionem et ordinationem nostram fuerint oportuna et quantitatem pecunie pro qua procedetur ad extalium pred. mag. Ricardo dimittas et tertium tibi retineas in tuo ratio cinio producendum. Nichilominus significes per litteras tuas omnia que pro operibus ipsius pontis et vie fuerint opportuna et quantitatem pecunie pro qua estimabuntur fieri posse et pro qua quantitate pecunie concedentur ad extallium pred. mag. Riccardo et totum processum tuum quem habendum duxeris in premissis. Cui mag. Ricardo sub pena CC unc. auri exhibeas tam pro expensis taluti quam pro expensis ipsius pontis et vie de pecunia pres. gen. subventionis tue iurisdictioni imposita et etiam de quacumque alia fiscali pecunia que est etc. ad presens unc. auri C p. g. computandas ei in summa pecunie quam tam pro extallio dicti talluti quam pro extallio ipsius pontis et vie est et erit a nostra Curia recepturus. Recepta tamen ab eo sufficienti idonea fideiussoria cautione, quod pecuniam ipsam totam in operibus ipsis convertat et nichil de ea sibi retineat vel propriis negotiis expendat, factò inde ad cautelam Curie nostre puplico instrumento et si partem ad presens de pecunia pres. gen. subventionis vel de alia pecunia nostre Curie pro manibus non haberes de qua possis pred. unc. auri C pred. mag. Riccardo pro pred. operibus exhibere, mutues eas tibi de tuo proprio vel eas recipias mutuo ab amicis tuis, ita tum quod proinde mutuuum aliquod non contrahas quoquomodo restituendum tibi ipsi vel amicis tuis, a quibus eas mutuo receperis de pecunia pred. pres. gen. subventionis vel de quacumque alia fiscali pecunia, que prima erit per manus tuas nullo inde mandato alio expectato et eas pred. Riccardo sine difficultate qualibet pred. modo debeas exhibere, ne defectu pecunie processus eorundem operum, quorum acceleratio satis residet cordi nostro, aliquatenus retardetur. Et quod pred. mag. Petrus et mag. Riccardo de supradicta ordinatione provisione et designatione nostra habita dudum de pred. ponte et via cohoperta faciendis non recordabantur ad plenum et exinde in Curia nostra plene certificari non poterant ut potuisset huiusmodi ordinatio et provisio in presentibus litteris nostris distingui et dixerunt quod exinde certificari potuerint ap. Luceriam, ubi ordinatio ipsa erat in scriptis, volumus et tibi ... precipimus ut, ... certificatus et informatus de ipsa provisione et informatione nostra plenarie per eosdem, facta provisione et estimatione pred. ipsius pontis et vie ipsam provisionem et ordinationem nostram dudum inde habitam, sub pena pred. Nobis et pred. Mag. Rationalibus distincte particulariter lucide et clare per litteras tuas intimare procures, ut eam faciamus per seriem in quaternis nostre Curie annotari. Cautus quod super significationem huius sicut penam pred. evitare

desideras; moram vel negligentiam aliquam non committas. Datum Melfie, die VIII iulii VI ind. (Reg. I, f. 113, t. il 2° 114 e Reg. 26, f. 189).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 503-510; Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, pp. 70-71 (trascr.); Mimieri Riccio, Ms. in Arch. (not.); Chiarito, *Rep.* 28, f. 81, t.

635. - Pro mag. Petro de Angircurt pro dandis tibi expensis.

Scriptum est Guidoni de Alamanno Iustitiario Capitanate ... fideli suo etc. Supplicavit Excellentie nostre Tafurus de Precina miles Magister Aratiarum Curie nostre in Capitanata fidelis noster quod cum de mandato nostro tibi facto sub utrisque sigillis nostris magno videlicet et parvo secreto sibi ordeum dederis pro annona stallonum per totum mensem martii nuper preteriti pres. VI ind., quia a I mensis aprilis ex tunc sequentis fuerint ad herbam positi et a XVI eiusdem aprilis in antea quia stallones ipsi ceperint currere in aratiis ipsis fecerint dari stallonibus ipsis ordeum pro annona eorum iuxta statutum Curie et pro annona ipsorum ab ipsa XVI die mensis aprilis in antea usque nunc pro XV stallonibus existentibus ad presens in araciis ipsis ordeum mutuo receperit sicut dicit pro restituendo ordeum sic per eum mutuo receptum usque nunc, et pro exhibenda annona stallonibus ipsis ex nunc in antea et pro annona etiam unius equitature Curie quam equitaturam, marescallus Aratiarum ipsarum a XVI dicti aprilis in antea sibi mandarem ordeum exhiberi. Nos autem, ipsius supplicationibus inclinati, f. t. ... mandamus, quatenus, ad requisitionem ipsius Tafuri sibi vel statuto loco sui, ordeum pro annona dictorum XV stallonum, et unius equitature quam equitaturam Marescallus pred. ex nunc in antea donec ipsos, sub cura et custodia ipsius habuerit, et pro restituendo etiam ordeum per eum mutuo recepto, a XVI dicti aprilis usque nunc, pro pred. XV stallonibus et equitatura una dicti Marescalci, si tibi sufficienter constiterit quod ipsum ordeum mutuo receperit, de quo tempore tui ratiocinii, facias plenam fidem. De ordeo Curie assignato tibi per qd. Guillelmum de Sectays, tuum in officio predecessorem, quod servatur in locis magis vicinis in quibus pred. stallones morantur, quod usque ad loca ipsa facias cum iustis expensis Curie deportari, iuxta statutum Curie, quod idem Tafurus sub sigillo nostro magno pendenti habet, exhibeas vel facias exhiberi. Recepturus de hiis etc. ita cum quod pro annona pred. stallonum et equitature Marescalci pred. a XVI dicti aprilis in antea sibi vel alii pro parte sua ordeum non dederis, nec feceris per alios exhiberi, quantitatem vero ordeum quam pred. modo dederis Nobis et Mag. Rationalibus etc. distincte per litteras tuas scribas. Dat. Melfie, mense iulii VIII eiusdem VI ind. (Reg. I, f. 114).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 510-512; Chiarito, *Rep.* 28, f. 62.

636. - Pro dandis expensis mag. Petro de Angircurt.

Scriptum est Guidoni de Alamannia militi, Iustitiario Capitanate etc.

Quia supplicavit Nobis mag. Petrus de Angicurt prothomagister et provisor operum Curie nostre ... ut sibi de gagiis suis pro tempore quo in serviciis nostris fuerit visitando et requirendo illa opera Curie nostre, que ipse ad extalium vel ad credentiam facere non habet providere de benignitate regia dignaremur, Nos, ipsius supplicationibus iustis utpote annuentes, quia eidem mag. Petro mandavimus ut requirat et visitet opera Curie nostre, que de mandato nostro fiunt in castro Brundusii, turri que dicitur *Lu caballu* terra Villenove, castro nostro Bari, terra Mauli, castro nostro Baroli, fortellitia Lucerie et castro Melfie et diligenter provideat et procuret, quod in operibus ipsis bene et sollicite ... procedatur, f. t. ... mandamus quatenus, quotiescumque ipse iverit de mandato nostro ad requirendum et visitandum opera ipsa eidem mag. Petro pro diebus illis quibus continue moram traxerit, in servitio ipso, in eundo morando et redeundo de quo tibi constare volumus per sacramentum ipsius de pecunia proventuum officii tui vel de quacumque alia fiscali pecunia Curie nostre que est etc., et in defectu alterius pecunie, de pecunia pres. gen. subventionis in iurisdictione tua imposita, ad rat. de tar. auri III per diem p. g. debeas, sine difficultate qualibet exhibere; nostre tamen Curie reservamus quod, si processu temporis inveniatur inde aliud, quam quod idem mag. Petrus super hoc sacramento suo dixerit et firmaverit, ita quod contingat in hoc nostram Curiam in aliquo circumscribi, idem mag. Petrus totum id quod receperit contra formam, pres. mandati nostri pro illo tempore quo non fuerit ad visitandum et providendum huiusmodi opera, integre nostre Curie restituere teneatur, preter penam aliam, quam pro mendacio et periurio quod in hiis committeret nostro arbitrio reservamus. Significaturus nichilominus Nobis et Mag. Rationalibus Curie nostre quantitatem pecunie, quam sibi pro pred. expensis solveris, et de qua pecunia ac tempus per quod fuerit in providendis et visitandis singulis pred. operum pro quo sibi expensas huiusmodi duxeris exolvendas. Dat. Melfie, mense iulii X eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 114 t. e Reg. 26, f. 189 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 512-513; Sthamer, *o. c.*, p. 71 (trascr.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.); e I, f. 38, t.; id., *Genealogia di Carlo I etc.*, p. 78 (not.); Chiarito, *Rep.* 28, f. 62; Sthamer, *Origin. und Reg. Karl I etc.*, p. 70 (not.).

637. - Pro marestallis Capitenate.

Scriptum est eidem Iustitiario Capitenate. Supplicaverunt Nobis Huettus de Palafredo Marestalle nostre vallettus, et Nicholaus Comestabulus ... miles Mag. Marestallarum nostrarum Apulie et Calabrie, quia cum dudum mandavimus tibi per patentis litteras nostras sub utrisque sigillis nostris magno videlicet et parvo secreto, de dando ordeo eis vel ad requisitionem eorum statutorum loco ipsorum, pro annona pultrorum et aliarum equitaturarum Curie existentium in Marestallia Apulie eorum procuratori commissa per totum mensem martii nuper preteriti pres. VI ind., quia extant in antea her-

bari debuerunt, et a primo iunii nuper preteriti pres. ind. in antea pultros XXVI, quatuor annorum in V ductos de Marestallia Calabrie, et aliis pultris XXXV de tribus annis in quatuor allaqueatis, dudum de Araciis Basilicate pultro mulino uno, et pultribus mulobus III duorum annorum in tribus, equo uno quod fuit Symonis Camerarii nostri existente ad presepe in Marestalla Corneti, ac pultris aliis XXIX de tribus annis in quatuor, altero dudum de Araciis nostris Capitinate existente in Marestallia Orte ordeum dederint, quod ab ipso primo iunii usque nunc receperunt mutuo sicut dicunt. Et quod pro annona omnino pultrorum et equitaturarum huiusmodi ordei ex nunc, et pro aliis pultris de duobus annis in tribus CXX tribus altero anno presenti de Araciis nostris Basilicate et Capitinate, et aliis pultris VIII eiusdem temporis qui fuerunt qd. Oddone de Bellomonte, qui custodiri debent ad presepe in Marestallia Orte, et vivarii Sancti Laurentii a XV pres. mensis iulii in antea ordeum necessarium reputatur. De exhibitione huiusmodi ordei, tam pro restituendo ordeo mutuo, receptis prius pred. pultris et equitaturis existentibus ad presepe in pred. Marestallis Corneti et Orte a primo dicti iunii usque nunc, quam pro exhibenda annona ipsis pultris et equitaturis existentibus in pred. Marestallis Corneti et Orte ex nunc in antea, et pro annona pred. pultrorum CXXXI qui custodiri debent ad presepe in pred. Marestallis Orte, et vivario Sancti Laurentii computatis VIII pultris qui fuerunt Oddonetti pred. a XV pres. mensis iulii in antea providere nostra Serenitas dignaretur. Quo circa f. t. ... mandamus, quatenus eisdem Huetto et Nicholao vel ad requisitionem ipsorum statuto loco eorum, ordeum necessarium, tam pro restituendo ordeo per eos mutuo recepto ut dicunt pro predictis pultris et equitaturis existentibus in prefatis Marestallis Corneti et Orte et Vivarii Sancti Laurentii a XV presentis mensis iulii in antea donec omnes pred. pultri et equitature fuerint continue in pred. marestallis sub cura et procuracione eorum, iuxta statutum Curie, quod ipsi habent sub sigillo Celsitudinis nostre. Si pro predictis pultris et equitaturis omnibus a supradistinctis temporibus in antea ipsis vel aliis pro parte ipsorum ordeum non dedisti nec per alios dari fecisti, de ordeo Curie assignato tibi per qd. Guillelmum de Sectays, tuum in officio predecessorem existente in locis magis vicinis Marestallis pred. quod usque ad Marestallas ipsas de quacumque fiscali pecunia que est vel erit per manus tuas facias cum iustis expensis Curie deportari exhibeas vel facias exhiberi. Recepturus de hiis ... apodixam. Quantitatem totam ordei quam pred. modo dederis vel dari facias Magistris Rationalibus Magne Curie nostre distincte per litteras tuas scribas. Cautus existens quod si de pred. pultris et equitaturis aliis aliquatenus de mandato nostro assignari vel a Marestallis ipsis amoveri contigerit, ordeum pro annona illorum qui remoti vel assignati fuerint a tempore remotionis vel assignationis ipsorum in antea nullatenus tribuatur. Dat. ap. Lacumpensilem, XIII iulii VI ind. (Reg. 1, f. 144 t. - 115 e Reg. 26, f. 189 t.).

638. - (Mentio Roberti de Ansalone, de Sancto Severo, militis. (Reg. 26, f. 189 t.).

FONTE: Chiarito, *Rep.* 30, f. 202, t.

639. - Pro mag. Riccardo de Fogia.

Scriptum est Guidoni de Alamannia militi Iustitiario Capitenate etc. Exposuit Excellentie nostre mag. Ricardus de Fogia ... quod, cum de gratia munificentie nostre immunis sit ab exactionibus collectarum et aliarum subventionum que pro tempore per nostram Curiam imponuntur, donec in nostris servitiis moram trahet, habitis super hoc litteris ut dicti collectores pecunie pres. gen. subventionis in Fogia contra tenorem pred. litterarum nostrarum taxaverunt eundem mag. Ricardum in certa quantitate pecunie pro subventionem pred. et abstulerint sibi propterea ut asserit salmas frumenti XXXIII in suum preiudicium et gravamen, quare, cum supplicaverit sibi super hoc per nostram Excellentiam provideri, f. t. ... mandamus quatenus, visis pred. litteris nostris si per eas tibi constiterit, pred. immunitatem sibi a Magestate nostra ut dictum est, fuisse indultam ipsum pro pred. gen. subventionem seu pro quibuslibet aliis exactionibus donec in servitiis nostris fuerint nec molestes nec per collectores pred. vel quoslibet alios permittas contra tenorem dictarum litterarum nostrarum aliquatenus molestari, faciens sibi restitui per collectores ipsos pred. quantitatem frumenti si eam sibi ut asserit abstulerint. Dat. Melfie, mense iulii XI eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 45).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 516-517.

640. - Pro opere murorum Manfridonie.

Scriptum est Guidoni de Alamannia, Iustitiario Capitenate etc. F. t. ... precipimus quatenus mag. Iordano extallerio operis murorum Manfridonie, de quacumque fiscali pecunia que est etc. et etiam de pecunia pres. generalis subventionis in tua iurisdictione imposita, que est etc. exhibeas nomine mutui, unc. auri XXX, pro emendis bubus, currubus, roncinis, et tumbarellis necessariis ad deferendum lapides et calcem ac alia necessaria, pro opere murorum ipsorum quos et que idem mag. Petrus asserit opportuna ad hoc ut continue in ipso opere possit laborare cum XII magistris, pro faciendo vid. ante tempus, tanto et tali apparatu sicut pro eisdem XII magistris, ut possint continue laborare, fuerit oportunum, computandas postmodum eidem magistro in summa pecunia quam recepturus erit pro muris ipsis quos fecerint, et compleverint in circuitu dicte terre, secundum conventiones et pacta habita inter nostram Curiam et eundem. Et si de tota pecunia quam recepit, a te et qd. Guillelmo de Sectays predecessore tuo fecit et complevit, ac fieri et compleri fecit illam quantitatem murorum ... inde facere tenetur et debet, ad rat. vid. de tar. auri VI pro qualibet canna quarrata, murorum ipsorum pecuniam

necessariam, pro extolio ipsorum murorum, ante L uncias simul vice qualibet sic compleverit et fecerit quantitatem quam facere debuerit, pro pecunia quam vice qualibet receperit, sicut tibi per alias litteras nostras mandavimus. Recepta ab eo vice qualibet ydonea fideiussoria cautione de huiusmodi unc. auri L, quas sibi vicissim, pro extalio ipso dederis. Quod pecuniam ipsam totaliter in opere ipso convertat et nihil inde sibi retineat, vel propriis negotiis expendat, et quod de ea assignet faciat et compleat de muris ipsis tantam quantitatem quam tam facere debuerit secundum conventiones et pacta inter Curiam nostram et eum habitam debeas ... exhibere. Et si fideiussores qui pred. modo fideiusserunt vel fideiusserint in antea pro eodem, post quam pred. extallerius compleverit totum opus quod complere tenetur, pro illa pecunia in qua pred. fideiussores fideiusserunt vel fideiusserint pro eodem in antea, pro ipso magistro fideiubere voluerunt ipsos vel alios fideiussores quos propterea tibi dederit, sufficientes et ydoneos recipias, iuxta formam in hiis tibi per Curiam nostram datam. Dat. ap. Lacumpensilem, die XV iulii. (Reg. I, f. 115 e Reg. 26, f. 190).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 517-518; Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 140 (trascriz. parz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 38, t. (not.).

641. - Pro Petro Greco de Macedonia.

Scriptum est Baiulis Fogie tam presentibus quam futuris, ... Cum Petro Greco de Macedonia ceco et miserabili persona in unciis auri VI exhibendis sibi de pecunia baiulationis Fogie annis singulis pro helemosina pro se et garzione suo de gratia usque ad beneplacitum nostrum duximus providendum, f. v. ... mandamus, quatenus eidem Petro annis singulis a die date presentium, computandum usque ad nostrum beneplacitum pred. uncias auri VI p. g. de pecunia baiulationis eiusdem terre Fogie que est vel erit per manus vestras exhibere curetis. Recepturi de hiis ... apodixam. Dat. ap. Lacumpensilem, die XX iulii VI ind. (Reg. I, f. 115, t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 518-519.

642. - Eidem Iustitiario (Capitane). Scire te volumus, quod mag. iurato Lanzani ... per litteras nostras iniungimus, quod ipse mandet incontinenti ex parte nostra subscriptis magistris fabricatoribus, vid. mag. Simoni Tudisco, mag. Amalfitano, mag. Nicolao Russo et aliis magistris, qui fuerunt de comitiva ipsorum et laboraverunt in operibus fortellicie castri nostri Lucerie tempore quo Goffridus de Bosco Guilielmi erat capitaneus in fortellicia ipsa, cuilibet ipsorum vid. sub pena X unc. auri, quod statim ... veniant ap. Luceriam, et presentent se coram te et Iohanne de Tilio capitaneo eiusdem fortellicie et expensoribus operis ipsius fortellicie. Quocirca ... precipimus, quatinus statim quod magistri ipsi ad vos venerint, tractetis vos omnes cum

eis de concedendo eis ad estalium opera pontis, qui fieri debet in introitu ipsius fortillicie, tam levaticii quam stabilis, pileriorum, scale et vie cohoperite iuxta provisionem nostram dudum inde habitam, quam te in scriptis recepisse scripsisti a mag. Petro de Angicurt, qui fuit inde per nostram Excellentiam informatus, quam tu etiam Nobis sub sigillo tuo misisti, sicut melius pro utilitate Curie nostre infra quantitatem pecunie, pro qua opera ipsa extimata sunt posse fieri, tractare poteritis cum eisdem huiusmodi tractatum, quem inde vos omnes cum eis habendum duxeritis, et quantitatem pecunie, pro qua opera ipsa locari poterunt ad extalium, ad quam rationem et cum quibus pactis et convencionibus, Nobis statim distinte et particulariter per tuas litteras studeas intimare. Provisio autem nostra dudum super hoc habita, quam recepisti a pred. mag. Petro in scriptis et tu etiam Nobis sub sigillo tuo, misisti hec est, videlicet: fiat pons pro introitu fortellicie castri Lucerie, qui pons debet taliter ordinari, quod archeria turris, que est prope portam introitus ipsius fortellicie ex parte parve turris rotunde, respiciat per medium pontis, qui pons ex parte Lucerie erit levaticius, ex parte dicte fortellicie similiter levaticius de lignaminibus et in medio erit stabilis de lapidibus; ita quod dividatur in III partes proportionaliter; item largitudo cuiuslibet ipsarum III partium erit palmorum XIV et longitudo cuiuslibet partis levaticie erit palmorum XVIII; et longitudo partis stabilis erit palmorum XXXVI; et sic erunt inter omnes per longitudinem canne IX. Item in parte pontis stabilis debet fieri parapectus cum mergulis et archeriis. Item fient II pilerii, de lapidibus in opere pontis stabilis et super ipsis pileriiis fient III arcus de tufis et quilibet arcus debet esse grossitudinis palmorum II de canna. Item fiet ex uno capite ipsius pontis ex parte Lucerie pilerium unum de lapidibus coniunctum doge fossati; et erit largitudinis palmorum XIV et grossitudinis palmorum IV pro appodiando marramine pontis levaticii. Item fiet ex alio capite ipsius pontis ex parte introitus fortellicie simile pilerium qui sit illius largitudinis et grossitudinis. Item fiet in ipso pilerio ex parte fortellicie via una cohoperita sive scala, per quam descendetur ad aquam fossati, in medietate pilerii fiat porta una largitudinis palmorum IV et altitudinis palmorum VI et ipsius largitudinis et altitudinis erit eadem via cohoperita et in ipsa via sive scala debet fieri in quolibet gradu archerium unum pro cohoperienda ipsa via. Et statim quod magistri ipsi representaverint se coram te pred. capitaneo et expensoribus, significes per litteras tuas predicto mag. iurato Lanzani nomina et cognomina ipsorum et diem, quo se representaverint, ut, si representaverint se in termino, quem eis per eum prefigi mandamus, ipsos occasione predicte pene non debeat molestare. Dat. ap. Lacumpensilem, XX iulii. (Reg. 26, f. 190 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 72 (trascr.).

643. - Pro opere murorum Manfridonie.

Scriptum est Guidoni de Alamannia etc. Pridem tibi mandatum nostrum

patente sub utrisque sigillis nostris magno vid. et parvo secreto direximus continentie talis:

Karolus Dei gratia, Rex Ierusalem et Sicilie etc. Guidoni de Alamannia etc. F. t. ... precipimus quatenus, mag. Iordano extaliero operis murorum Manfridonie etc. (*cfr. n. 640*).

Verum quia pred. mag. Iordano nuper referente nostra Serenitas intellexit, quod tu pred. uncias XXX pro emendis bubus, curribus roncinis tumbarellis pred. et alias uncias L convertendas in expensis murorum ipsorum pro extalio supradicto, vel aliquam partem ipsius pecunie sibi sicut asseritur non dedisti dicens te ad presens de pecunia nostre Curie non habere, nolente quod occasione pecunie in opere murorum ipsorum aliquis defectus existat, ecce quod Iohanni Siginolfo militi de Neapoli, et Angelo Sarnelle de Ravello Mag. Portulanis et Procuratoribus Apulie et Aprutii fidelibus nostris satis expresse per litteras nostras iniungimus, ut incontinenter mittant ad te per ydoneum et sufficientem nuncium eorum de quacumque pecunia Curie que est per manus eorum, uncias auri LXXX p. g. f. t. tenore presentium iniungentes, quatenus recepta pecunia ipsa ab eis vel nuncio ipsorum, exhibeas eidem mag. Iordano de summa ipsa, nomine mutui uncias auri XXX, pro emendis bubus curribus roncinis et tumbarellis necessariis ad deferendum lapides et calcem ac alia necessaria pro opere murorum ipsorum ad hoc ut continue in opere ipso laborare cum XII magistris pro faciendo inde ante tempus tanto et tali apparatu sicut pro eisdem XII magistris ut possint continue laborare, fuerit oportunum; computandis postmodum eidem magistro in summa pecunie quam recepturus erit pro muris ipsis quos fecerint et compleverint in circuitu dicte terre secundum conventiones et pacta, habita inter nostram Curiam et eundem et reliquas unc. auri L si de tota pecunia quam recepit a predecessore tuo et te fecit et complevit eam quantitatem murorum, quam facere tenetur et debet ad rationem de tar. VI pro qualibet canna carrata murorum ipsorum, eidem mag. Iordano convertendas in opere extalii murorum ipsorum similiter largiaris, recepta etc. cautione. Quod pred. unc. auri L ... convertat in opere murorum ipsorum, et nichil inde sibi retineat, vel propriis negotiis expendat et quod ea assignet faciat et compleat de muris ipsis totam quantitatem quantam facere debuerit, secundum conventiones et pacta, inter Curiam nostram et eum habita, iuxta prescriptarumstrarum continentiam litterarum tibi proinde directarum. Facturus dictis Mag. Portulanis vel nuncio eorum pro eis de hiis que receptoris et recepturus ab eodem mag. Iordano de hiis que sibi dederis ... apodixam. Significaturus Nobis et Mag. Rationalibus et etiam ipsi dicto Magistro Portulano pecuniam ipsam tibi duxerint assignandam. Reservamus tamen Curie nostre quod si tempore tui ratiocinii inveniatur te pecuniam ipsam habuisse ad penam contemptus mandatorum nostrorum et aliam quam nostro arbitrio reservamus, exinde tenearis, presens autem mandatum nostrum et aliud tibi pridem super ipso negotio destinatum ab eodem mag. Iordano reci-

pias tempore tui ratiocinii producendum. Dat. ap. Lacumpensilem, die XXII iulii. (Reg. 1, f. 115 t. e Reg. 26, f. 190 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 519-522; Sthamer, *o. c.*, p. 141 (trascr. parz.).

644. - Eidem Iustitiario (Capitinate). Quia dudum pro parte universitatis Manfridonie nostre fuit Celsitudini supplicatum ut muros casalinorum dicte terre Manfridonie, qui sunt in ruga dicta *de Comite*, que discohoperte sunt, dirui et devastari non mandaremus, eo quod ipsi volebant tantum de lapidibus mag. Iordano pro opere murorum ipsius terre Manfridonie exhibere, quantum in muris predictorum casalinorum existit, et idem mag. Iordanus nuper Nobis exposuit, quod, cum olim per te et iud. Benedictum de Manfridonia, cui super hoc scripsimus, universitas ipsa exinde fuerit requisita, eidem magistro de huiusmodi excambio lapidum denegat providere, et iterato ad presens eidem iud. Benedicto nostris litteris iniungamus, ut cum hominibus ipsius terre tractare debeat, ut cum eodem magistro de huiusmodi lapidibus se concordent ... mandamus, quatinus, si universitas ipsa eidem magistro nolit de huiusmodi excambio providere, ita quod magister ipse reputet exinde se contentum, tu ... sibi auferendi lapides murorum casalinorum ipsorum pro opere murorum ipsorum concedas liberam potestatem ... Dat. ap. Lacumpensilem, XXIII iulii. (Reg. 26, f. 190 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastele etc.*, p. 141 (trascr.).

645. - Curie pro biscotto.

Scriptum est Iustitiario Capitinate etc. Quia exposuerunt Nobis Iohannes Siginolfus miles de Neapoli et Angelus Sarnellus de Ravello, Mag. Portulani et Procuratores Apulie et Aprutii ... quod, cum mandaveris fieri per eos duo milia cantariorum biscotti pro panatica vassellorum nostrorum de frumento Curie nostre quod eis per te mandavimus assignari, computata tamen in summa ipsa quantitate biscotti boni et utilis residua de tempore qd. Constantii de Afflicto olim Secreti Apulie quam per eosdem Mag. Portulanos recipi mandavimus et ipsi Mag. Portulani de huiusmodi biscotto residuo de tempore qd. dicti Constantii eoque totaliter putidum et devastatum est nullam quantitatem receperint vel recipienda providerint, tu totam quantitatem frumenti necessaria pro faciendis pred. duobus millibus cantariis biscotti eis denegas assignare ea occasione dum ... quod in mandato nostro tibi directo de exhibendo eis frumento pro biscotto huiusmodi, continetur quatenus in pred. summa biscotti quantitas pred. biscotti residua de tempore qd. dicti Constantii debeat computari. Et sic totum biscottum ipsum fieri non poterit, ut eis exhibeas totam quantitatem frumenti necessariam pro faciando biscotto ipso cum totum biscoctum residuum dicti Constantii sit putidum et devastatum ac inutile, sicut dicunt; nolentes itaque quod occasione pred. in fa-

ciendo pred. biscotto aliquis defectus intersit, f. t. ... precipimus quatenus, ad requisitionem ipsorum Mag. Portulanorum si dixerunt quod de biscotto residuo de tempore quondam dicti Constantii eoque putidum et devastatum est non receperint nec recipere possint quantitatem ipsi vel alteri aut nunciis ipsorum totam quantitatem frumenti necessariam, pro faciendis pred. duobus milibus cantariis de biscotto ad rat. de cantario uno et medio pro qualibet salma frumenti, computata quantitate quam eis vel nuncio eorum, inde dedisti vel dari fecisti de frumento Curie assignato tibi per qd. Guillelmum de Sectays tuum in officio predecessorem bono integro et utili de eo vid. quod servatur in terris magis vicinis terris Manfredonie et Baroli in locis ipsis sine defectu et difficultate qualibet assignes vel facias assignari. Recepturus etc. Nichilominus volumus quod tu oculata fide videas si pred. biscottum residuum dicti Constantii sit putridum et devastatum ac inutile sicut dicunt. Dat. ap. Lacumpensilem, die XXV iulii etc. (Reg. 1, f. 116).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 522-524.

646. - Pro Marestallis Capitinate.

Scriptum est Mag. Massario Capitinate, etc. Supplicaverunt Nobis Huetus de Palafredis, Marestallie nostre vallettus, et Nicolaus Comestabulus ... miles Mag. Marestallarum nostrarum Apulie et Calabrie ..., quod pro scuteris XL deputatis per eos ad custodiendos pultros XCII annorum in tribus allaqueatis de Aratiis nostris Basilicate presenti anno pultros alios XXXIII eiusdem temporis allaqueatis similiter de Araciis nostris Capitinate, dicto anno et pultros alios VIII pred. temporis qui fuerunt qd. Adenetti de Bellomonte qui pred. pultri deputati sunt ad presepe a XVI pres. mensis iulii in Marestallis Orte et vivarii Sancti Laurentii, pro quibus scuteriis per iud. Terentium de Andria, Mag. Massariarum nostrarum Basilicate et Terre Bari usque per totum XV dicti mensis iulii usque ad presens tempus pultri ipsi morati sunt in partibus Basilicate, mandavimus frumentum necessarium exhiberi ab ipso XVI dicti iulii et in antea frumentum eis exhiberi nostra preciperet Celsitudo, quo circa f. t. ... mandamus quatenus eisdem Huetto et Nicholao vel ad requisitionem eorum statuto loco ipsorum frumentum necessarium pro victu pred. scuteriorum a pred. XVI mensis iulii et in antea donec ipsi scuterii in custodia ipsorum pultrorum fuerint, si pro scuteriis ipsis frumentum huiusmodi a pred. tempore non dedisti nec per alios exhiberi fecisti, nec ipsi pred. Mag. Massariarum nostrarum Basilicate ab ipso tempore dederint nec per alios dari fecerint de quo certificari te volumus per eundem ad rat. de thuminis frumenti II pro quolibet scuteriorum ipsorum iuxta statutum Curie per mensem in locis in quibus ipsi scuterii cum pred. pultris morabuntur sine defectu quolibet exhibeas vel facias exhiberi. Recepturus etc. Dat. ap. Lacumpensilem, mense iulii XXVI eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 116).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 524-526; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 38, t. (not.).

647. - Scriptum est eidem Iustitiario [Capitanate] etc. Noverit fidelitas tua quod Mag. Rationales etc. receperunt die XX mensis iulii VI ind. ap. Lacumpensilem quaternos duos sigillatos sigillo tuo, per quorum unum significasti quod a XVI mensis ianuarii VI ind., quo cepisti Iustitiariatus officium exercere usque per totum XVI pres. mensis iulii recepisti quantitatem pecunie et victualium infrascriptam vid. pro unciis auri tribus milibus DCCXCIV tar. II et gr. X inopite in iurisdictione tua pro pres. generali subventione. Que collegisti et habuisti unc. auri tria milia DCCXLIX, tar. XX et gr. XIV, de quo restabant recolligende de summa pred. generalis subventionis unc. XLIV, tar. XI et gr. XIV et quod recepisti pro iure rellevii ab uxore et filio qd. Fulconis olim domini Pertilei et Monturii unc. auri XX.

Item que imposite fuerunt certis terris maritime iurisdictionis sue pro solidis galearum, custodie maritime Apulie unc. CLXXVIII, tar XV et gr. XVII.

Item de pecunia que fuit qd. Roberti Infantis unc. DCCC.

Item aquisivisse et recepisse de proventibus officii tui unc. CCCXIV tar. VII et gr. VIII.

Item que fuerunt residue de baiulatione Lucerie de tempore Guillelmi de Settays precessoris tui unc. CVII, tar. XIII et gr. V.

Item quas dixisti te recepisse et habuisse de superfluo florenorum auri receptorum per te ad rat. de tar. V et gr. XV pro quolibet floreno, dedisse stipendiariis morantibus cum Iohanne de Tilio iuniori capitaneo fortelicie Lucerie et cum mag. Petro de Angicurt pro stipendiis eorum ad rat. de gr. VI pro quolibet florenorum ipsorum, unc. auri VIII.

Item dixisti te recepisse per manus dominorum ordinatorum tuorum suorum ad generalem salmam frumenti salmas undecim milia et ordei salmas septem milia et thumulos III.

Item recepisse a pred. precessore tuo inventas residuas ap. eum de victualibus Curie receptis per ipsum tempore officii sui a Saracenis Lucerie pro terraticis terrarum Curie territorii Lucerie frumenti salmas CCCXXVII, thumulum unum et tres partes alterius thumuli et ordei salmas III et thumulos IV summarum totius pred. introytus secundum continentiam pred. quaterni auri unc. quinque milia centum septuaginta sex, tarenorum XXVII et gr. IV frumenti salme undecim milia trecente quadraginta septem, thumulus unus et tres partes alterius thumuli et ordei salme septem milia sexcente triginta due et thumulos septem.

Item per alium quaternum significasti solvisse et assignasse infra pred. tempus pecunie et victualium quantitatem subscriptam vid. in Camera nostra Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli de pecunia pred. gen. subventionis unc. auri MCMLXXX, tar. XXIV et gr. V de pecunia qd. Roberti Infantis et uxoris eius in eadem Camera uncias DCCXCIII et tar. IX.

Item dixisti te solvisse de eadem pecunia gen. subventionis diversis personis a quibus emisti certam quantitatem anguillarum sallitarum dudum emp. tarum et missarum per te de mandato nostro ad Thomasium Iudicis Riccardi

de Amalphia Secretum Principatus Terre Laboris et Aprucii, nec non et pro delatura ipsarum et pro saciis in quibus reposite fuerunt ad diversam rationem sicut pred. quaternus continet in summa unc. LXIII tar. XXVII, gr. XV et medium.

Item pred. capitaneo fortelicie castri Lucerie pro expensis operum dicte fortelicie sibi per nostram Curiam commissorum, de eadem pecunia gen. subventionis unc. auri CCC.

Item mag. Riccardo de Fogia extallerio taluti Lucerie pro expensis operis dicti taluti de eadem pecunie gen. subvencionis unc. auri CC.

Item iud. Angelo de Vincentio et not. Iohanni de Thomasio expensoribus operis cisterne et quorundam aliorum operum que fiunt in dicta fortillicia castri Lucerie pro expensis ipsorum operum de pred. pecunia gen. subventionis unc. auri. CC.

Item mag. Iordano de Monte Sancti Angeli extallerio operis murorum circuitus Manfridonie pro expensis operis dictorum murorum de eadem pecunia gen. subventionis unc. auri CLXX.

Item mag. Petro de Angicurt pro opere turris Manfridonie de eadem pecunia gen. subventionis uncias L.

Item eidem mag. Petro pro opere cisterne que de novo fit in pred. turri Manfridonie de eadem pecunia gen. subventionis unc. C.

Item Nicolao de Tranchedo de Fogia et iud. Benedicto de Manfridonia expensoribus operis portus Manfridonie pro expensis operis pred. portus de eadem pecunia gen. subventionis unc. auri CLXXX.

Item XCI servientibus fortelicie castri Lucerie pro mensibus V et medio numeratis ab ultima medietate mensis decembris usque per totum mensem madii pres. VI ind. ad rat. VIII p. g. pro quolibet ipsorum per diem de eadem pecunia gen. subventionis unc. auri CXCIX tar. VII et gr. IV.

Item X stipendiariis morantibus cum pred. capitaneo fortelicie pro gagiis eorum ad rat. de unc. auri duabus p. g. pro quolibet ipsorum per mensem pro VI mensibus et medio numeratis ab ultima medietate mensis octobris usque per totam primam medietatem mensis iunii, de pecunia dicte gen. subventionis unc. auri CXX et de pecunia subventionis Lucerie unc. LVII, deductis de tota summa eis debita unc. III, quas unus de ipsis stipendiariis de novo receptus, recepit ultra medium mutuum quod ei fieri debuit usque per totam primam medietatem mensis septembris future VII ind.

Item IV stipendiariis morantibus cum mag. Petro de Angicurt pro gagiis eorum ad rat. de unc. auri pro quolibet ipsorum per mensem pro mensibus IX p. p., numeratis ab ultima medietate mensis decembris usque per totam primam medietatem mensis septembris future VII ind., de pecunia dicte generalis subventionis unc. auri XLVIII et de pecunia proventuum unc. XXIV.

Item Symoni de Bellovidere vice Amirato etc. pro ducendis in mari et barandis XII teridis Curie et conducendis marenariis ad ducendos eos a Vestis usque Manfridoniam et pro faciendis in eis stabulis et presepiis et

emendis cingulis pro ventreris, nec non vegetibus necessariis ad deferendam aquam pro equis ac aliis necessariis pro deferendis eisdem de eadem pecunia gen. subventionis unc. auri C de pecunia relevii unc. XX de pecunia proventuum unc. XXX.

Item nunciis eiusdem Symonis de pecunia dicte gen. subventionis nomine mutui restituendas, postmodum sibi ipsi de pred. pecunia imposita et recollecta per te in certis terris maritime iurisdictionis tue pro solidis galearum custodie maritime Apulie, unc. CLXXVIII et tar. XI et quod restituisti tibi ipsi de pred. pecunia mutuata de pecunia dicte subventionis de pred. pecunia recollecta per te pro solidis dictarum galearum pred. unc. auri CLXXVIII et tar. XI.

Item stipendiariis scutiferis XXI ... deputatis tecum de mandato nostro pro III mensibus numeratis ab ultima medietate mensis decembris usque per totam primam medietatem mensis marcii et scutiferis X et IX et uni militi quia unus de pred. scutiferis XX recessit pro aliis VI mensibus numeratis ab ultima medietate dicti mensis marcii VI ind. usque per totam primam medietatem mensis septembris future VII ind. de pecunia pred. gen. subventionis unc. auri XXXVII tar. XXI gr. IX et medium, de pecunia proventuum unc. auri CCCVIII tar. IV et gr. XVI et alias unc. auri VII receptas per te de superfluo florenorum auri et de pecunia proventuum baiulationis Lucerie unciam unam et tar. IX et gr. XIV et medium.

Item tribus porteris fortellisie qui sunt de incolis eiusdem fortelicie pro gagiis eorum X mensium numeratorum a primo mensis augusti V usque per totum mensem madii pres. VI ind. ad rat. de gr. auri IV p. g. pro quolibet ipsorum, per diem de pecunia proventuum unc. auri V tar. VII et gr. IV.

Item uni ex incolis ipsius fortelicie quia non est de hospicio pro faciendis vineis et ortis et pro gagiis suis duorum mensium et dierum decem et octo numeratorum a XIV martii usque per totum mensem madii p. p. pres. VI ind. ad rat. de gr. auri VII p. g. per diem de eadem pecunia proventuum unc. II tar. unum et gr. IV.

Item Gualterio de Universis preposito magistris et aliis operariis operantibus in opere murorum Manfridonie pro gagiis suis mensium trium et medio numeratorum ab ultima medietate mensis marcii usque per totum mensem iunii pres. VI ind. de eadem pecunia proventuum unc. III tar. XV.

Item Gayto Riccardo custodi camere veteris castri Lucerie pro gagiis suis primorum octo mensium pres. anni ana uncia una per mensem, de pecunia proventuum baiulationis Lucerie unc. auri VIII.

Item Boffardo nano pro gagiis suis duorum mensium numeratorum a primo mensis ianuarii usque per totam primam medietatem mensis marcii pro se uno scuterio et duobus equis ad rat. de tar. IX et gr. XV pro quolibet persona de pecunia dicte baiulationis Lucerie unc. III, tar. VII et gr. X.

Item inquisitoribus Capitinate pro expensis eorum XXX dierum numeratorum a XXII madii pres. ind. in antea ad rat. de tar. II pro Gallico pro

inquirente Proventuali tar. uno et gr. XIX pro iud. Latino tar. uno et gr. VI, pro notario de pecunia proventuum unc. V tar. XXVII.

Item quod de pecunia proventuum retinuisti tibi pro expensis tuis pro sex mensibus numeratis a XVI ianuarii in antea unc. XXV iud. deputato tecum pro expensis suis trium mensium et dierum viginti septem numeratorum a XIX martii p. p. in antea converso parvo pondere ad gen. p. ad rat. de unc. XVI ad parvum pondus per annum unc. IV tar. XX et gr. VIII.

Item notario actorum pro expensis suis mensium quinque et dierum undecim numeratorum a V februarii in antea converso parvo pondere ad generale p. ad rat. de unc. VIII ad parvum pondus per annum unc. III tar. VI et gr. XII.

Significasti preterea per eundem quaternum exitus te assignasse infra pred. tempus subscriptis personis pro infrascriptis serviciis ... frumenti et ordeï quantitatem subscriptam vid.; Tafuro militi de Precina Mag. Araciarum Capitinate pro certo numero stallonum Curie ac etiam pro annona unius equitature quam equitat Marescallus dictarum Araciarum deputatus in serviciis earundem iuxta statutum Curie et autoritate mandati nostri tibi inde directi, pro primis sex mensibus pres. anni ad salmam generalem ordeï salmas CLXXVIII et thumulos V.

Item pred. capitaneo fortilie Lucerie pro annona X et VIII equitaturarum et VIII bubalorum Curie trahencium tumbarellos, cum quibus heicitur terra de fossato eiusdem fortillie, ab VIII vid. mensis iunii p. p. V usque per totum mensem aprilis pres. VI ind. ad rat. de tertia parte thumini pro qualibet equitaturarum ipsarum et quarta parte thumini pro quolibet eorundem bubalorum per noctem, deductis salmis ordeï XXVI et thuminis IV ob salmam generalem, assignatis pridem tibi per Thomasium de Tancredo de Fogia, tunc Mag. Massiarum Curie in Basilicata, Terra Bari et quibusdam locis Capitinate ad eandem generalem salmam ordeï salmas CCC et thum. IV.

Item Uhetto de Palafredis et Nicolao Comestabulo ... Mag. Marescallarum pro annona equorum pullorum et aliarum equitaturarum existentium in Marescallis Apulie nomine mutui de ordeo conservato in Corneto ad eandem generalem salmam ordeï salmas C.

Item nunciis Mag. Portulanorum et Procuratorum Apulie, tam pro faciendâ panatica quam pro munitione castri Duracii et gagiis capitanei et aliorum stipendiariorum equitum et peditum Christianorum et Saracenorum ibidem pro nostris servitiis deputatis, ad generalem salmam frumenti salmas CMLXXX et thumulos III et ordeï salmas CCCCXXVI.

Item Cressencio de Barulo nuntio pred. Mag. Portulanorum pro faciendâ similiter panatica ad eandem generalem salmam frumenti salmas DCC. Summa summarum totius pred. exitus, secundum continentiam pred. quaterni auri unciarum quinque milia centum triginta, tarenorum viginti et granum unum, frumenti salme mille sexcente octuaginta et thumuli tres et ordeï salme mille et quinque et thumulus unus. Facta igitur diligenti computatione secundum

continentiam pred. quaternorum tuorum de toto introitu et exitu supradicto per species pecunie supradicte, videntur restare ap. te de summa pred. introitus in pecunia unc. auri XLVI et tar. VII de pecunia imposita et recollecta per te in certis terris maritime iurisdictionis tue pro solidis galearum custodie maritime tar. IV et gr. X et VII; de pecunia Robberti Infantis unc. VI tar.; XXI de pecunia proventuum unc. II, tar. XV et gr. IV; de pecunia baiulationis Lucerie unc. XXXVI tar. XXVI frumenti tam in Luceria quam in diversis locis Capitinate ad generalem salmam frumenti salme novem milia DCLXV et thum. VI et tres partes alterius thumuli et ordeï salme sex milia DCXXVII et thum. VII preter unc. auri XLIV, tar. XI et gr. XIV, restantes ad recolligendum de pred. universali summa pres. gen. subventionis impositæ in iurisdictione tua, sicut pred. quaternus introitus continebat. Preterea quia significasti per literas tuas tibi mandatũ fuisse per litteras nostras sub utrisque sigillis nostris magno vid. et parvo secreto, de emenda certa quantitate animalium ad opus monasterii Sancte Marie de Victoria, quod de novo fit de mandato nostro in partibus Marsie, ad ipsum monasterium cum expensis Curie transmittendo et ad emendum et mittendum animalia ipsa scripsisti procedere te non posse, eo quod de pecunia nostre Curie non habebas et ad certificandum inde Celsitudinem nostram pred. quaternos introitus pecunie recepte et habite per te misisti tibi duximus taliter respondendum quod volumus et f. t. ... precipimus quod residua quelibet generalium subventionum et alterius pecunie cuiuscumque que de tempore qd. pred. Guillelmi de Settis preceporis tui recolligenda sunt in terris singulis iurisdictionis tue super quibus inveniendis et sciendis inquirere studeas diligenter, ita quod veraciter sciri possint integre recolligas et recolligi facias. Ad quorum residuorum celere et integram solutionem collectores dictorum residuorum ad colligendum et debitores singulos ad solvendum ea qua expedit cohercione compellas et tam de pecunia residuorum ipsorum quam de pred. pecunia residua ap. te et de pred. unc. auri XLIV tar. et gr. XIV restantibus ad recolligendum de pecunia pred. generalis subventionis in tua iurisdictione imposita, ut scripsisti, quas recolligas instanter si recollecta non sunt huiusmodi animalia ad opus dicti monasterii per te emi et ad monasterium ipsum mitti mandavimus ... iuxta priorum nostrarum continenciam litterarum tibi pro inde directarum super quibus emendis et mittendis haberes modum in forma tibi per alias nostras literas data et pro operibus nostris que sunt de mandato nostro in iurisdictione tua pecuniam oportunis operibus exhibeas, iuxta nostrarum continenciam litterarum tibi proinde directarum ut in hiis omnibus intervenire non possit, donec in defectu pecunie residuorum ipsorum et si residuis ipsis subficiens ad hoc quantitas haberi non possit, quod Nobis per te volumus intimari providere et mandare possimus unde recipi et haberi debeat pecunia pro pred. operibus oportuna. Quantitatem vero pecunie residuorum ipsorum omnium dicti preceporis tui quam recolligendam fore inveneris de qua pecunia et in quibus terris et quantum in qualibet terra per quaternum

unum quem inde studiose et fideliter facias sigillandum sigillo tuo, pred. Mag. Rationalibus certificare studeas particulariter et distincte, Nos enim Iohanni Siginolfo de Neapoli mil. et Angelo Sannelle de Ravello Mag. Portulanis et Procuratoribus Apulie et Aprutii nostris damus litteris in mandatis quod mittant per nuntios eorum ap. Manfridoniam et faciant assignari iud. Benedicto de Manfridonia et Nicolao de Trancredo de Fogia expensoribus operis portus Manfridonie pro expensis ipsius operis et specialiter pro iactu faciendo in eodem portu pres. extate unc. auri L, certificati per te quod expensoribus ipsis pro eodem opere et specialiter pro iactu ipso faciendo necessariam pecuniam non dederis et pridem per eosdem Mag. Portulanos tibi unc. auri LXXX exhiberi mandavimus exhibendas per te extallerio murorum Manfridonie XXX ipsarum vid. nomine mutui pro emendis curribus et bubus et reliquas L pro extaleo murorum ipsorum iuxta mandatum nostrum ... tibi proinde directum, eo quod dictus extallerius asseruit te eidem pecuniam ipsam dare non posse, quia dicebas de pecunia Curie non habere que tibi duximus intimanda ut si expensoribus ipsis pecunia fuerit exhibenda de dicta pecunia quam receperis sis plenarie informatus. Dat. ap. Lacumpensilem, penultimo iulii. (Reg. 26, f. 191-192).

FONTI: Sthamer, Ms. pr. Ist. Stor. Germ. di Roma (trascriz.); id., *Die Verwaltung der Kastele etc.*, pp. 72-73 (trascr. parz.)

648. - Ut mittat L salmas frumenti apud Barolum assignandas Mag. Portulanis.

Scriptum est Agralisto de Baro Mag. Massariarum Capitinate etc. Cum Iohanni Siginolfo militi et Angelo Sannelle de Ravello, Mag. Portulanis et Procuratoribus Apulie et Aprutii duomilia salmarum frumenti, de frumento Massariarum nostrarum pres. recollectionis huius anni VI ind. M et L vid. ipsarum per iud. Terentium de Andria, Mag. Massariarum Curie in Basilicata et Terra Bari ... et reliquas D per te pro serviciis nostris providimus assignandas, f. t. sub pena L unc. auri ... precipimus, quatenus statim receptis presentibus, mittas ap. Barulum de frumento Massariarum procurationis tue pres. recollectionis huius anni VI ind. pred. salmas frumenti D cum curribus et carrociis Massariarum ipsarum et quantitatem ipsam frumenti in Barulo pred. Mag. Portulanis vel statutis loco eorum sine defectu et difficultate qualibet assignes vel facias assignari. Recepturus etc. apodixam, et rescripturus Mag. Rationalibus, etc. quantitatem frumenti quam assignari feceris vel assignaveris et totum processum tuum, quam habendum duxeris in premissis. Volumus tamen quod in massariis ipsis retineas quantitatem frumenti necessariam pro seminatione futuri anni et pro victu personarum massariarum ipsarum. Dat. ap. Lacumpensilem, III augusti VI ind. (Reg. 1, f. 116 e t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 526-527.

649. - Scriptum est Guidoni de Alamannia militi Iustitiario Capitanate etc. Cum loco trium stipendiariorum scuteriorum deputatorum olim tecum qui recesserunt a te videlicet Iannetti de Tal ... Iohannis de Lavucza, et Bini Merces, subscriptos tres alios stipendiarios scutiferos videlicet Mattheum de Sancto Guidone solutos de gagiis eorum usque per totam primam medietatem mensis septembris p. p. VII ind. ... usque ad nostrum beneplacitum duxerimus statuendos, f. t. ... mandamus quatenus eosdem III stipendiarios loco pred. III stipendiariorum scuteriorum recedentium tecum pro servitiis nostris habere et retinere debeas, quibus gagia eis per Curiam nostram statuta ad rat. de unc. auri II p. g. pro quolibet eorum per mensem, si quilibet ipsorum sit armis decenter munitus et habeat equos II et garcionem unum habentem cervelleriam spallieriam cum gorgeria ferrea, hensem et cultellum ab ultima medietate dicti mensis septembris in antea quousque tecum in serviciis nostris fuerint singulis vid. tribus mensibus sicut solvuntur alii stipendiarii nostri tecum morantes, de mandato Celsitudinis nostre tibi facto sub utrisque sigillis nostris magno vid. et parvo secreto de pecunia Curie nostre que est etc. de illa vid. que auctoritate dicti mandati non habes solvere alios stipendiarios nostros tecum pro servitiis nostris morantes debeas exhibere. Recepturus etc. Dat. ap. Lacumpensilem, mense augusti, VIII eiusdem. (Reg. I, f. 116 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 527-528.

650. - Acceptatio.

Scriptum est eidem etc. Quia significasti Nobis per litteras tuas quod auctoritate mandati Karoli primogeniti nostri principis Salerni, etc., tibi facti sub sigillo Capitanie, exolvisti iud. Angelo de Fogia expensori cisterne et quorumdam aliorum operum, quorum expense fiunt per manus suas pro expensis ipsius cisterne et pred. aliorum operum sibi et not. Iohanni de Thomasio de Fogia in fortellitia castri nostri Lucerie commissorum de pecunia pres. gen. subventionis in tua iurisdictione imposita que erant per manus tuas ne in pred. operibus defectus inesset ad g. p. unc. auri C promisso tibi per litteras ipsius principis quod exhibitio ipsarum unc. auri C tibi acceptaretur per nostre litteras Maiestatis. Propterea quod supplicasti pecuniam ipsam tibi per nostras litteras acceptari tibi duximus taliter respondendum, quod dictas unc. auri C exhibitas per te pred. iud. Angelo pro expensis cisterne et aliorum operum pred. iuxta tenorem litterarum dicti principis sub sigillo capitanie tibi proinde directi tenore presentium acceptamus et pecuniam ipsam tibi volumus in tuo ratiocinio computari, dummodo de exhibitione ipsius pecunie constet per ydoneam apodixam iud. Angeli supradicti. Dat. ap. Lacumpensilem, mense augusti X eiusdem VI ind. (Reg. I, f. 116 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 528-529; Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, pp. 73-74 (trascriz.).

651. - (Donatur Bertrando de Reali, militi et fam. terram Bivini). (Reg. 26, f. 192).

FONTI: Borrelli, *Apparatus etc.*, III, in Ms. Bibl. Naz. IX, C. 16, f. 676; Ms. Bibl. Brancacc. di Napoli, IV, O. 1, f. 169, t.; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 484, t.

652. - (Mandatum pro abate et conventu monast. Terre Maioris de nonnullis tenimentis de quibus spoliati fuerunt tempore quo Theobaldus Alamannus erat dominus Lorotelli). (Reg. 26, f. 192 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 202, t.

653. - (Mandatum pro hominibus Fogie de incidendis lignis aqua sumenda animalibus pascendis in nonnullis descriptis locis). (Reg. 26, f. 192 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

654. - Pro teridis mittendis ap. Brundusium.

Scriptum est Guidoni de Alamannia Iustitiario Capitate etc. Cum teridas duas unam vid. quam fieri fecit qd. Robbertus Infans et aliam quam fieri fecit qd. Guillelmus de Sectays, cum vaccettis et omnibus aliis guarnimentis corredis eorum in Vesta, duci velimus ap. Brundusium cum aliis teridis Curie nostre que sunt in Vesta in comitatu duarum galearum et unius galionis Curie quibus preest Pascalis de Guarino Protontinus Brundusii fidelis noster, f. t. ... precipimus quatenus, statim receptis presentibus, teridas ipsas cum iustis expensis Curie nostre faciendis de quacumque fiscali pecunia etc. ... in mari barari facias et conducas marenarios et personas necessarias pro ducendis ipsis duobus teridis salubriter usque Brundusium de pecunia supradicta, et teridas ipsas cum vaccettis corredis afisis et guarnimentis eorum que sint illius qualitatis ponderis et mesure quibus sunt et esse debent afisi correda et guarnimenta teridarum Curie nostre, per illos quod eas ad extalium fieri fecerunt Nicolao de Galiano de Barolo fideli nostro existenti in Vesta cui de recipiendis ipsis et assignandis Symoni de Bellovidere Vice admirato etc. ap. Brundusium mandatum nostrum dirigimus, mandes et facias assignari. Super quibus omnibus moram seu negligentiam seu defectum aliquem non committas ne occasione ipsarum deutes inter comitos, nauclerios et marenarios XXV; diem vero quo teride ipse de Vesta cum aliis teridis recesserunt Nobis per litteras tuas scribas. Dat. ap. Lacumpensilem, mense augusti XIII eiusd. (Reg. I, f. 116 t. e Reg. 26, f. 193).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 529-530; Sthamer, *o. c.*, p. 74 (not.).

655. - Pro Curia.

Scriptum est eidem etc. F. t. ... mandamus, quatenus mag. Petro de

Angicurt prothomagistro operum Curie nostre familiari et fideli nostro pro expensis operis turris Manfridonie quam fieri facit ad extalium unc. auri L p. g. debeas exhibere de quacumque pecunia Curie que est vel erit etc. et in defectu pecunie Curie quam mutues de tuo proprio vel ab amicis tuis mutuo recipias, restituendam postmodum per te de pecunia pretii nove monete distribuende in terris et locis iurisdictionis tue quam distribui et pretium ipsius in terris et locis ipsis per te recolligi volumus sicut datur tibi per nostras litteras in mandatis que erint per manus tuas, nullo vid. super hoc a Nobis mandato alio expectato, computandas eidem mag. Petro in summa pecunie quam pro extalio dicte turris iuxta conventiones et pacta inter eum et Curiam nostram habita erit a vestra Curia recepturus. Recepta tamen ab eodem mag. Petro sufficienti et ydonea fideiussoria cautione iuxta formam tibi alias per Curiam nostram datam, quod ipsas unc. auri L in opere ipsius turris convertat et nichil sibi remaneat vel propriis negotiis expendat et quod de ipsis unc. auri L illam quantitatem operis in dicta turri fieri faciat et compleri quam vid. fieri facere tenetur iuxta conventiones et pacta habita inter Curiam nostram et eundem. Recepturus etc. apodixam. Datum ap. Lacumpensilem, ... XV augusti. (Reg. I, f. 117).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 530-531; Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 38, t. (not.).

656. - Pro Curia.

Scriptum est eidem etc. Cum novam denariorum monetam distribuendam in singulis terris et locis iurisdictionis tue de nova denariorum moneta que ad presens laboratur et cuditur in Sicla nostra Brundusii iuxta tenorem cedule facte de distributione ipsa in Curia nostra, quam sigillatam sigillo nostro pendenti Goffredo Buckinario de Trano, Sergio Sorano de Ravello et Andree de Bonito de Scala Magistris Siclariis dicte Sicle nostre Brundusii ... transmimus per te velimus distribui et pretium ipsius recolligi ad rat. de singulis tribus libris ipsius monete pro uncia auri una, f. t. ... mandamus quatenus requisita et recepta ab eisdem Siclariis vel nunciis eorum quantitatem eiusdem nove monete distribuende in singulis terris et locis eiusdem provincie et cedulam supradictam sigillo nostro pendenti munitam quam monetam et cedulam tibi per eos mitti et assignari mandamus, monetam ipsam in singulis terris et locis iurisdictionis tue iuxta tenorem dicte cedule per te singulis de iurisdictione tua ipsa vid. volentibus ostendende, distribuas et pretium ipsius ad rat. pred. in singulis terris eisdem ab hominibus terrarum ipsarum pro rata presentis generalis subventionis ipsis impositae recolligas et recolligi facias sine mora. De cuius monete et cedule receptione facias eisdem Siclariis vel nunciis eorum pro parte ipsorum ydoneam apodixam; quam quidem pecuniam recolligendam pro pretiis dicte monete sic recollectam ad Cameram nostram Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli transmittas vel exhibeas et assignes eam pro aliis nostris servitiis tibi com-

missis et in antea committendis ad mandata nostra pendentia sub utrisque sigillis nostris magno videlicet et parvo proinde munita dirigendam. Dat. ap. Lacumpensilem, die XV augusti. (Reg. I, f. 171).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 531-532; Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I f. 39 (not.).

657. - Curie pro andanico.

Scriptum est Iohanni de Calcis castellano castris fortellitie Lucerie et Riccardo Gayto de Luceria fidelibus suis etc. F. t. ... precipimus quatenus ... omni prorsus mora et occasione cessante, pettias andanati XII de andanico Curie nostre quod custoditur per vos in castro nostro fortellitie Lucerie per fidos nuncios nostros ad nostram presentiam destinetis. Dat. ap. Lacumpensilem, die XX augusti. (Reg. I, f. 117).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 532.

658. - *(Si ha notizia che la università della terra di S. Severo ricorse a re Carlo perchè i Saraceni di Lucera, al tempo della rivoluzione di Corradino, li assalirono ed offesero gravemente, ritenendoli fedeli al Re, e continuano a molestarli nelle persone e nelle cose. Per la qual cosa il Re ordina al Giustiziere di Capitanata di prendere tutte le misure necessarie onde gli abitanti di S. Severo non siano più molestati).* Dat. ap. Lacumpensilem, XVI augusti VI ind. (Reg. 26, f. 193 t.)

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 530 (not.).

659. - Pro monasterio Sancte Maria de Victoria.

Scriptum est Guidoni de Alamannia Iustitiario Capitanate etc. Licet mandaverimus tibi quod inter alia animalia per te ad opus monasterii Sancte Marie de Victoria quod fit de mandato nostro in Aprutio scrofas CCC emeris, tamen quia certam quantitatem scrofarum, fresengarum, porcellarum, porcorum grassorum, ... et porcellorum per Iustitiarium Vallegatis iud. Terrentio de Andria Mag. Massario Curie in Basilicata et Terra Bari destinari mandamus, assignandarum eidem Iustitiario per Heustasium de David de Matera Mag. Aratiarum nostrarum in Calabria ... datum eidem Mag. Massario per nostras litteras in mandatis, ut de huiusmodi animalibus incontinenter quod ea receperit, tibi mittat et assignet vel assignari faciat scrofas CCC per te ad opus dicti monasterii assignandas. F. t. ... mandamus quatenus huiusmodi scrofas CCC a pred. Mag. Massariarum vel nuncio pro eo recipias, ut eis omnia animalia que per te ad opus dicti monasterii emi et assignari mandavimus abbati et conventui ipsius monasterii vel certo nuncio et procuratori eorum assignes vel facias assignari, iuxta priorum nostrarum litterarum contententiam tibi exinde directarum, et ad emendas scrofas ipsas non procedas ex